

Frontmatec Tandslet A/S

Mommarkvej 293 B, 6470 Sydals

CVR-nr. 14 30 71 84

Årsrapport 2017

Godkendt på selskabets ordinære generalforsamling den 15. juni 2018

Dirigent:



Thomas Nybo Stenager





Indhold

Ledelsespåtegning	2
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	3
Ledelsesberetning	5
Årsregnskab 1. januar - 31. december	7
Resultatopgørelse	7
Balance	8
Egenkapitalopgørelse	10
Pengestrømsopgørelse	11
Noter	12

Ledelsesberetning

Oplysninger om selskabet

Navn	Frontmatec Tandslæt A/S
Adresse, postnr., by	Mommarkvej 293 B, 6470 Sydals
CVR-nr.	14 30 71 84
Stiftet	22. juni 1990
Hjemstedskommune	Sønderborg
Regnskabsår	1. januar - 31. december
Bestyrelse	Henrik Andersen, formand Thomas Nybo Stenager Andreas Iskov Jensen
Direktion	Andreas Iskov Jensen
Revision	Ernst & Young Godkendt Revisionspartnerselskab Værkmestergade 25, Postboks 330, 8100 Aarhus C

Hoved- og nøgletal

t.kr.	2017 12 mdr.	2016 6 mdr.	2015/16 12 mdr.(months)	2014/15 12 mdr.(months)	2013/14 12 mdr.(months)
-------	-----------------	----------------	----------------------------	----------------------------	----------------------------

Hovedtal

Bruttofortjeneste	61.994	12.338	47.116	52.132	50.452
Resultat før af- og nedskrivninger, finansielle poster og skat (EBITDA)	24.395	-3.149	15.583	20.736	20.120
Resultat af ordinær primær drift	17.232	-6.634	7.658	12.831	14.725
Resultat af finansielle poster	-1.384	-977	-117	-1.754	-2.649
Resultat før skat	15.848	-7.611	7.542	11.075	12.076
Årets resultat	12.527	-5.975	6.126	8.997	9.332

Anlægsaktiver	49.065	53.114	53.548	55.261	52.744
Omsætningsaktiver	111.920	128.167	107.227	88.533	134.399
Aktiver i alt (balancesum)	160.985	181.281	160.775	143.794	187.143
Aktiekapital	1.000	1.000	1.000	1.000	1.000
Egenkapital	63.225	49.256	54.416	48.316	41.824
Hensatte forpligtelser	8.361	8.535	8.991	7.583	9.281
Langfristede gældsforpligtelser	5.480	6.337	11.511	13.402	8.435
Kortfristede gældsforpligtelser	83.919	117.153	85.857	74.493	127.604
Rentebærende gæld	16.155	20.009	52.341	35.621	48.583

Nøgletal

Afkast af den investerede kapital	14,3 %	-6,5 %	12,2 %	22,3 %	20,0 %
Afkastningsgrad	10,1 %	-3,9 %	5,0 %	7,8 %	8,8 %
Likviditetsgrad	133,4 %	109,4 %	124,9 %	118,8 %	105,3 %
Soliditetsgrad	39,3 %	27,2 %	33,8 %	33,6 %	22,3 %
Egenkapitalforrentning	22,3 %	-11,5 %	11,9 %	20,0 %	25,1 %
Finansiell gearing	0,3 %	0,4 %	1,0 %	0,7 %	1,2 %

Gennemsnitligt antal fuldtidsbe- skæftigede	122	117	113	117	107
--	-----	-----	-----	-----	-----

Nøgletallene er beregnet i overensstemmelse med Finansforeningens anbefalinger og nøgletal. Der henvises til definitioner og begreber under anvendt regnskabspraksis.

Ledelsesberetning

Virksomhedens væsentligste aktiviteter

Frontmatec Tandslet A/S' hovedaktivitet består i udvikling, produktion og salg af manuelle og komplet automatiske produktionsanlæg til slagteriindustrien, specielt til svin, kreaturer og lam. Anlæggene består af opskærings-, udbenings-, logistik- og pakkeanlæg samt automatiske lagersystemer for såvel tomme som fyldte bakker og kartoner.

Frontmatec Tandslet A/S' strategi og force er, at optimere produktionsanlæg for dermed at forbedre udbyttet på produkterne. Dette opnås ved konstant at videreudvikle automatiserings- og sporbarhedssystemerne. En væsentlig del af salget sker på eksportmarkederne.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Årets resultat blev et overskud på 12.527 t.kr. efter skat. Resultatet vurderes at være tilfredsstillende.

Videnressourcer

Frontmatec Tandslet A/S' store specialiseringsgrad samt avancerede IT-løsninger til administration, konstruktion, udvikling, projektstyring og produktionsstyring er med til at tiltrække og holde på højtuddannet arbejdskraft med de nødvendige kompetencer.

Påvirkning af det eksterne miljø

Frontmatec Tandslet A/S styrer arbejdsmiljø og virksomhedens eksterne miljømæssige forhold så virksomheden lever op til kravene i miljøgodkendelsen.

Forsknings- og udviklingsaktiviteter

I det forløbne år har udviklingsindsatsen været fokuseret på færdiggørelse af nye produkter for automatisk opskæring og automatisk udbening af delstykker ved højere kapaciteter end tidligere.

Frontmatec Tandslet A/S vil i 2018 fokusere udviklingen på hængende udbening af forender og skinker fra grise. Endvidere udvikles en linie for "singlerib" udbening af brystflæsk fra grise ved hjælp af X-RAY teknik og robotteknik. Maskinerne/linierne forventes sat i produktion hos kunder i Danmark og udlandet i løbet af sommeren 2018.

Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet begivenheder af væsentlig betydning for virksomhedens finansielle stilling.

Forventet udvikling

I 2018 forventer selskabet at kunne realisere en omsætningen på niveau med 2017, men resultatet før skat forventes at blive noget lavere end 2017.

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Resultatopgørelse

Note	kr.	2017 12 mdr.	2016 6 mdr.
	Bruttofortjeneste	61.993.816	12.337.550
2	Distributionsomkostninger	-4.209.565	-2.367.343
2	Administrationsomkostninger	-40.552.229	-16.603.933
	Resultat af primær drift	17.232.022	-6.633.726
	Finansielle indtægter	1.090.033	410.862
3	Finansielle omkostninger	-2.474.192	-1.387.992
	Resultat før skat	15.847.863	-7.610.856
4	Skat af årets resultat	-3.320.486	1.636.031
	Årets resultat	12.527.377	-5.974.825

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Balance

Note	kr.	2017	2016
	AKTIVER		
	Anlægsaktiver		
5	Immaterielle anlægsaktiver		
	Færdiggjorte udviklingsprojekter	6.303.799	10.283.721
	Udviklingsprojekter under udførelse og forudbetalinger for immaterielle anlægsaktiver	3.753.832	3.053.120
		<u>10.057.631</u>	<u>13.336.841</u>
6	Materielle anlægsaktiver		
	Grunde og bygninger	27.686.551	29.118.334
	Produktionsanlæg og maskiner	1.833.981	1.182.943
	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	2.271.857	2.260.092
		<u>31.792.389</u>	<u>32.561.369</u>
7	Finansielle anlægsaktiver		
	Kapitalandele i associerede virksomheder	7.215.325	7.215.325
		<u>7.215.325</u>	<u>7.215.325</u>
	Anlægsaktiver i alt	<u>49.065.345</u>	<u>53.113.535</u>
	Omsætningsaktiver		
8	Varebeholdninger		
	Råvarer og hjælpematerialer	21.381.744	18.916.223
	Varer under fremstilling	7.831.237	4.160.242
	Fremstillede færdigvarer og handelsvarer	6.903.478	10.189.405
		<u>36.116.459</u>	<u>33.265.870</u>
	Tilgodehavender		
	Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	34.238.121	25.087.533
9	Entreprisekontrakter	10.691.919	14.584.002
	Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder	18.307.037	43.169.097
	Tilgodehavende udbytte hos associerede virksomheder	0	734.398
	Andre tilgodehavender	7.083.186	8.803.151
10	Periodeafgrænsningsposter	418.952	170.172
		<u>70.739.215</u>	<u>92.548.353</u>
	Likvide beholdninger	<u>5.064.532</u>	<u>2.353.111</u>
	Omsætningsaktiver i alt	<u>111.920.206</u>	<u>128.167.334</u>
	AKTIVER I ALT	<u>160.985.551</u>	<u>181.280.869</u>

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Balance

Note	kr.	2017	2016
	PASSIVER		
	Egenkapital		
11	Aktiekapital	1.000.000	1.000.000
	Reserve for udviklingsomkostninger	2.573.089	1.727.700
	Overført resultat	59.652.335	46.527.997
	Egenkapital i alt	63.225.424	49.255.697
	Hensatte forpligtelser		
13	Udskudt skat	7.354.170	7.584.882
	Andre hensatte forpligtelser	1.007.295	950.000
14	Hensatte forpligtelser i alt	8.361.465	8.534.882
	Gældsforpligtelser		
12	Langfristede gældsforpligtelser		
	Gæld til realkreditinstitutter	5.479.774	6.337.205
		5.479.774	6.337.205
	Kortfristede gældsforpligtelser		
12	Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser	836.137	814.952
	Gæld til banker	110.431	135.157
	Modtagne forudbetalinger fra kunder	4.824.879	18.263.979
	Leverandører af varer og tjenesteydelser	20.498.618	23.394.996
	Gæld til tilknyttede virksomheder	29.292.150	58.603.706
	Gæld til associerede virksomheder	0	375.000
	Skyldig selskabsskat	3.808.289	0
	Anden gæld	24.548.384	15.565.295
		83.918.888	117.153.085
	Gældsforpligtelser i alt	89.398.662	123.490.290
	PASSIVER I ALT	160.985.551	181.280.869

- 1 Anvendt regnskabspraksis
- 15 Personaleomkostninger og incitamentsprogrammer
- 16 Kontraktlige forpligtelser og eventualposter m.v.
- 17 Sikkerhedsstillelser
- 18 Valuta- og renterisici
- 19 Nærtstående parter

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Egenkapitalopgørelse

Note	kr.	Aktiekapital	Reserve for udviklingsomkos- tninger	Overført resultat	I alt
	Egenkapital 1. januar 2017	1.000.000	1.727.700	46.527.997	49.255.697
20	Overført via resultatdisponering	0	845.389	11.681.988	12.527.377
	Andre værdireguleringer af egenkapital	0	0	1.371.745	1.371.745
	Regulering af sikringsinstrumenter til dagsværdi	0	0	70.605	70.605
	Egenkapital 31. december 2017	1.000.000	2.573.089	59.652.335	63.225.424

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Pengestrømsopgørelse

Note	kr.	2017 12 mdr.	2016 6 mdr.
	Årets resultat	12.527.377	-5.974.825
21	Reguleringer	13.387.507	4.779.270
	Pengestrømme fra primær drift før ændring i driftskapital	25.914.884	-1.195.555
22	Ændring i driftskapital	-13.755.054	37.513.061
	Pengestrømme fra primær drift	12.159.830	36.317.506
	Renteindbetalinger m.v.	1.090.033	410.862
	Renteudbetalinger m.v.	-2.472.192	-1.346.808
	Pengestrømme fra driftsaktivitet	10.777.671	35.381.560
	Køb af immaterielle anlægsaktiver	-1.083.832	-2.215.000
	Køb af materielle anlægsaktiver	-2.156.348	-1.081.718
	Salg af materielle anlægsaktiver	125.000	0
	Andre pengestrømme vedrørende investeringsaktivitet	0	246.420
	Pengestrømme til investeringsaktivitet	-3.115.180	-3.050.298
	Provenue ved optagelse af gæld hos tilknyttede virksomheder	0	15.075.211
	Afdrag på langfristede gældsforpligtelser	-836.246	-6.162.715
	Afdrag på gæld til tilknyttede virksomheder	-4.090.098	0
	Pengestrømme fra finansieringsaktivitet	-4.926.344	8.912.496
	Årets pengestrøm	2.736.147	41.243.758
	Likvider 1. januar	2.217.954	-39.025.804
	Likvider 31. december	4.954.101	2.217.954

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Frontmatec Tandslet A/S for 2017 er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore klasse C-virksomheder.

Årsregnskabet er aflagt efter samme regnskabspraksis som sidste år.

Generelt om indregning og måling

I forbindelse med koncernetableringen med Frontmatec Group ApS som moderselskab, blev regnskabsåret i 2016 omlagt til at følge kalenderåret. Sidste års regnskabsperiode omfatter således perioden 01.07-31.12.2016. Sammenligningstallene er ikke tilpasset og omfatter dermed kun regnskabsperioden 01.07-31.12.2016.

Valutaomregning

Transaktioner i fremmed valuta omregnes ved første indregning til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta omregnes til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældsforpligtelsens opståen eller indregning i seneste årsregnskab indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

Afledte finansielle instrumenter

Afledte finansielle instrumenter indregnes første gang i balancen til kostpris og måles efterfølgende til dagsværdi. Positive og negative dagsværdier af afledte finansielle instrumenter indgår i andre tilgodehavender henholdsvis anden gæld.

Leasingkontrakter

Leasingkontrakter, hvor virksomheden ikke har alle væsentlige fordele og risici forbundet med ejendomsretten, er operationel leasing. Ydelser i forbindelse med operationel leasing og øvrige lejekontrakter indregnes i resultatopgørelsen over kontraktens løbetid. Virksomhedens samlede forpligtelser vedrørende operationelle leasing og lejekontrakter oplyses under eventualposter.

Resultatopgørelsen

Nettoomsætning

Nettoomsætning ved salg af handelsvarer og færdigvarer indregnes i resultatopgørelsen, når levering og risikoovergang til køber har fundet sted. Nettoomsætning ved salg af tjenesteydelser indregnes i resultatopgørelsen, når levering til køber har fundet sted. Nettoomsætning indregnes eksklusive moms, afgifter og rabatter i forbindelse med salget og måles til dagsværdien af det fastsatte vederlag.

Indtægter fra entreprisekontrakter, hvor køber har haft væsentlig indflydelse på udformningen af aktivet indregnes som nettoomsætning, i takt med at produktionen udføres, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte entreprisearbejder (produktionsmetoden). Metoden anvendes når de samlede indtægter og omkostninger på kontrakten og færdiggørelsesgraden kan måles pålideligt.

Når indtægter fra en entreprisekontrakt ikke kan skønnes pålideligt, indregnes kun omsætning svarende til de medgåede omkostninger, i det omfang, det er sandsynligt, at de vil blive betalt af modparten.

Nettoomsætning måles til dagsværdien af det aftalte vederlag ekskl. moms og afgifter opkrævet på vegne af tredjepart. Alle former for afgivne rabatter indregnes i nettoomsætningen.

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Bruttofortjeneste

I resultatopgørelsen er nettoomsætning, produktionsomkostninger og andre driftsindtægter med henvisning til årsregnskabslovens § 32 sammendraget til én regnskabspost benævnt bruttofortjeneste.

Vareforbrug

Vareforbrug omfatter kostprisen på de varer, som er medgået til at opnå årets nettoomsætning.

Produktionsomkostninger

Produktionsomkostninger omfatter omkostninger, der afholdes for at opnå årets nettoomsætning. Herunder indgår direkte og indirekte omkostninger til råvarer og hjælpematerialer, omkostninger til produktionspersonale, leje og leasing samt afskrivninger på produktionsanlæg.

Under produktionsomkostninger indregnes tillige forskningsomkostninger, udviklingsomkostninger, der ikke opfylder kriterierne for aktivering, samt afskrivning på aktiverede udviklingsomkostninger.

Endvidere indregnes hensættelse til tab på entreprisekontrakter.

Distributionsomkostninger

I distributionsomkostninger indregnes omkostninger, der er afholdt til distribution af varer solgt i årets løb og til årets gennemførte salgskampanjer m.v. Herunder indregnes omkostninger til salgspersonale, reklame- og udstillingsomkostninger samt afskrivninger.

Administrationsomkostninger

I administrationsomkostninger indregnes omkostninger, der er afholdt i året til ledelse og administration af virksomheden, herunder omkostninger til administrativt personale, ledelsen, kontorlokaler og kontoromkostninger samt afskrivninger på aktiver, som benyttes i administrationen.

Andre driftsindtægter og -omkostninger

Andre driftsindtægter og -omkostninger indeholder regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til virksomhedens hovedaktiviteter, herunder fortjeneste eller tab ved salg af anlægsaktiver.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger omfatter løn og gager, inklusive feriepenge og pensioner, samt andre omkostninger til social sikring m.v. til virksomhedens medarbejdere. I personaleomkostninger er fratrukket modtagne godtgørelser fra offentlige myndigheder.

Afskrivninger

Af- og nedskrivninger omfatter afskrivninger på immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Kostprisen med fradrag af forventet scrapværdi for færdiggjorte udviklingsprojekter og erhvervede immaterielle rettigheder afskrives lineært over den forventede brugstid. Erhvervede immaterielle rettigheder omfatter patenter, rettigheder og licenser.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostprisen med fradrag af eventuel restværdi, afskrives lineært over den forventede brugstid, baseret på følgende vurdering af aktivernes forventede brugstider:

Færdiggjorte udviklingsprojekter 5 år

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Restværdien fastsættes på anskaffelsestidspunktet og revurderes årligt. Overstiger restværdien akti-
vets regnskabsmæssige værdi, ophører afskrivning. Ved ændring i restværdien indregnes virkningen for
afskrivninger fremadrettet som en ændring i regnskabsmæssigt skøn.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostprisen med fradrag af eventuel restværdi, afskrives line-
ært over den forventede brugstid, baseret på følgende vurdering af aktivernes forventede brugstider:

Bygninger	25 år
Produktionsanlæg og maskiner	3-5 år
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-5 år

Restværdien fastsættes på anskaffelsestidspunktet og revurderes årligt. Overstiger restværdien akti-
vets regnskabsmæssige værdi, ophører afskrivning. Ved ændring i restværdien indregnes virkningen for
afskrivninger fremadrettet som en ændring i regnskabsmæssigt skøn.

Grunde afskrives ikke.

Finansielle indtægter og omkostninger

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regn-
skabsåret. Finansielle poster omfatter renteindtægter og -omkostninger samt tillæg og godtgørelse
under acontoskatteordningen m.v.

Skat

Skat af årets resultat omfatter aktuel skat af årets forventede skattepligtige indkomst og årets regule-
ring af udskudt skat. Årets skat indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets
resultat, og i egenkapitalen med den del, som kan henføres til transaktioner indregnet i egenkapitalen.

Virksomheden indgår i sambeskatning med øvrige dattervirksomheder. Den danske selskabsskat forde-
les mellem overskuds- og underskudsgivende danske selskaber i forhold til disses skattepligtige ind-
komst (fuld fordeling).

Sambeskattede selskaber med overskydende skat godtgøres som minimum i henhold til de gældende sat-
ser for rentegodtgørelser af administrationselskabet, ligesom sambeskattede selskaber med restskat
som maksimum betaler et tillæg i henhold til de gældende satser for rentetillæg til administrationselska-
bet.

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Balancen

Immaterielle anlægsaktiver

Immaterielle rettigheder mv. omfatter igangværende og færdiggjorte udviklingsprojekter med tilknyttede immaterielle rettigheder, erhvervede immaterielle rettigheder og forudbetalinger for immaterielle anlægsaktiver.

Udviklingsprojekter vedrørende produkter og processer, der er klart definerede og identificerbare, hvor den tekniske udnyttelsesgrad, tilstrækkelige ressourcer og et potentielt fremtidigt marked eller udviklingsmulighed i virksomheden kan påvises, og hvor det er hensigten at fremstille, markedsføre eller anvende det pågældende produkt eller den pågældende proces, indregnes som immaterielle anlægsaktiver. Øvrige udviklingsomkostninger indregnes som omkostninger i resultatopgørelsen, når omkostningerne afholdes. Ved indregning af udviklingsprojekter som immaterielle anlægsaktiver bindes et beløb svarende til de afholdte omkostninger på egenkapitalen under reserve for udviklingsomkostninger, der nedbringes i takt med af- og nedskrivninger på udviklingsprojekterne.

Kostprisen for udviklingsprojekter omfatter omkostninger, herunder gager og afskrivninger, der direkte og indirekte kan henføres til udviklingsprojekterne.

Indirekte produktionsomkostninger i form af indirekte henførbare personaleomkostninger og afskrivninger på immaterielle og materielle anlægsaktiver, der er anvendt i udviklingsprocessen, indregnes i kostprisen baseret på det medgåede timeforbrug for det enkelte projekt.

Færdiggjorte udviklingsprojekter afskrives lineært over den forventede brugstid, der fastsættes ud fra en konkret vurdering af det enkelte udviklingsprojekt. For udviklingsprojekter, der er beskyttet af immaterielle rettigheder, udgør den maksimale afskrivningsperiode restløbetiden for de pågældende rettigheder. De anvendte afskrivningsperioder udgør 5 år.

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger. Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte knyttet til anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til brug.

Fortjeneste eller tab opgøres som forskellen mellem salgspris med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet. Fortjeneste og tab ved salg af materielle aktiver indregnes i resultatopgørelsen under henholdsvis andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger.

Kapitalandele i associerede virksomheder

Kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder måles til kostpris. Modtaget udbytte, der overstiger den akkumulerede indtjening i dattervirksomheden eller den associerede virksomhed i ejerperioden, behandles som en reduktion af kostprisen.

Værdiforringelse af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver samt kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse.

Foreligger der indikationer på værdiforringelse, foretages nedskrivningstest af hvert enkelt aktiv henholdsvis gruppe af aktiver. Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Som genindvindingsværdi anvendes den højeste værdi af nettosalgspris og kapitalværdi. Kapitalværdien opgøres som nutidsværdien af de forventede nettopengestrømme fra anvendelsen af aktivet eller aktivgruppen og forventede nettopengestrømme ved salg af aktivet eller aktivgruppen efter endt brugstid.

Tidligere indregnede nedskrivninger tilbageføres, når begrundelsen for nedskrivningen ikke længere består. Nedskrivninger på goodwill tilbageføres ikke.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden. Er nettorealisationseværdien lavere end kostprisen, nedskrives til denne lavere værdi. Nettorealisationseværdien for varebeholdninger opgøres som salgssum med fradrag af færdiggørelsesomkostninger og omkostninger, der afholdes for at effektuere salget, og fastsættes under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Kostprisen for råvarer og hjælpematerialer omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

Kostpris for fremstillede færdigvarer og varer under fremstilling omfatter kostpris for råvarer, hjælpematerialer, direkte løn og indirekte produktionsomkostninger.

Indirekte produktionsomkostninger indeholder indirekte materialer og løn samt vedligeholdelse af og afskrivning på de i produktionsprocessen benyttede maskiner, fabriksbygninger og udstyr samt omkostninger til fabriksadministration og ledelse. Låneomkostninger indregnes ikke i salgsprisen.

Handelsvarer måles til kostpris, hvilket omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger og andre omkostninger direkte forbundet med købet.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris.

Der foretages nedskrivning til imødegåelse af tab, hvor der vurderes at være indtruffet en objektiv indikation på, at et tilgodehavende eller en portefølje af tilgodehavender er værdiforringet. Hvis der foreligger en objektiv indikation på, at et individuelt tilgodehavende er værdiforringet, foretages nedskrivning på individuelt niveau.

Tilgodehavender, hvor der ikke foreligger en objektiv indikation på værdiforringelse på individuelt niveau, vurderes på porteføljeniveau for objektiv indikation for værdiforringelse. Porteføljerne baseres primært på debitorernes hjemsted og kreditvurdering i overensstemmelse med virksomhedens risikostyringspolitik. De objektive indikatorer, som anvendes for porteføljer, er fastsat baseret på historiske tabserfaringer.

Nedskrivninger opgøres som forskellen mellem den regnskabsmæssige værdi af tilgodehavender og nutidsværdien af de forventede pengestrømme, herunder realisationsværdi af eventuelle modtagne sikkerhedsstillelser. Som diskonteringsrate anvendes den effektive rente for det enkelte tilgodehavende eller portefølje.

Entreprisekontrakter

Igangværende leverancer af serviceydelser og igangværende entreprisekontrakter måles til salgsværdien af det udførte arbejde fratrukket acontofaktureringer. Salgsværdien opgøres på grundlag af færdiggørelsesgraden på balancedagen og de samlede forventede indtægter på det enkelte igangværende arbejde. Færdiggørelsesgraden opgøres på grundlag af de afholdte omkostninger i forhold til de forventede samlede omkostninger på det enkelte igangværende arbejde.

Når resultatet af en igangværende kontrakt ikke kan skønnes pålideligt, måles salgsværdien til de medgåede omkostninger i det omfang disse forventes at blive dækket af køber.

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Hvis de samlede omkostninger på det igangværende arbejde forventes at overstige den samlede salgsværdi, indregnes det forventede tab som en tabsgivende aftale under hensatte forpligtelser og omkostningsføres i resultatopgørelsen.

Værdien af de enkelte igangværende arbejder med fradrag af acontofaktureringer klassificeres som aktiver, når salgsværdien overstiger acontofaktureringer og som forpligtelser, når acontofaktureringer overstiger salgsværdien.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, indregnet under aktiver, omfatter forudbetalte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

Likvider

Likvider omfatter likvide beholdninger og kortfristede værdipapirer, som uden hindring kan omsættes til likvide beholdninger, og hvorpå der kun er ubetydelige risici for værdiændringer.

Egenkapital

Reserver for udviklingsomkostninger

Reserve for udviklingsomkostninger omfatter indregnede udviklingsomkostninger. Reserven kan ikke benyttes til udbytte eller dækning af underskud. Reserven reduceres eller opløses, hvis de indregnede udviklingsomkostninger udgår af virksomhedens drift. Dette sker ved overførsel direkte til egenkapitalens frie reserver.

Hensatte forpligtelser

Hensatte forpligtelser omfatter forventede omkostninger til garantiforpligtelser, tab på igangværende arbejder, omstruktureringer m.v. Hensatte forpligtelser indregnes, når virksomheden, som følge af en tidligere begivenhed på balancedagen har en retlig eller faktisk forpligtelse, og det er sandsynligt, at indfrielse af forpligtelsen vil medføre en afgang af økonomiske ressourcer.

Hensatte forpligtelser måles til nettorealiseringsværdi eller til dagsværdi, hvor opfyldelse af forpligtelsen tidsmæssigt forventes at ligge langt ude i fremtiden.

Garantiforpligtelser omfatter forventede omkostninger til udbedring af arbejder indenfor garantiperioden på 1-2 år. De hensatte garantiforpligtelser måles til nettorealiseringsværdi og indregnes på baggrund af erfaringerne med garantiarbejder. Hensatte forpligtelser med en forventet forfaldstid udover 1 år fra balancedagen tilbagediskonteres med den gennemsnitlige obligationsrente.

Selskabsskat

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst, reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt betalte acontoskatter.

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gældsmetode af alle midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser. Der indregnes dog ikke udskudt skat af midlertidige forskelle vedrørende skattemæssigt ikke-afskrivningsberettiget goodwill og kontorejendomme samt andre poster, hvor midlertidige forskelle bortset fra virksomhedsovertagelser er opstået på anskaffelsestidspunktet uden at have indvirkning på resultat eller skattepligtig indkomst. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter forskellige beskatningsregler, måles udskudt skat på grundlag af den af ledelsen planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Udskudte skatteaktiver indregnes med den værdi, som de forventes at blive udnyttet med, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme jurisdiktion. Ændring i udskudt skat som følge af ændringer i skattesatser indregnes i resultatopgørelsen.

Gældsforpligtelser

Finansielle gældsforpligtelser indregnes ved lånoptagelse til det modtagne provenu efter fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles de finansielle forpligtelser til amortiseret kostpris, svarende til den kapitaliserede værdi ved anvendelse af den effektive rente, så forskellen mellem provenuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen over låneperioden. I finansielle forpligtelser indregnes tillige den kapitaliserede restleasingforpligtelse på finansielle leasingkontrakter.

Øvrige gældsforpligtelser måles til nettorealiseringsværdien.

Pengestrømsopgørelsen

Pengestrømsopgørelsen viser virksomhedens pengestrømme for året fordelt på drifts-, investerings- og finansieringsaktivitet, årets forskydning i likvider samt virksomhedens likvider ved årets begyndelse og slutning.

Pengestrømme fra driftsaktivitet opgøres som årets resultat reguleret for ikke-kontante driftsposter, ændring i driftskapital og betalt selskabsskat.

Pengestrømme fra investeringsaktivitet omfatter betaling i forbindelse med køb og salg af virksomheder og aktiviteter samt køb og salg af immaterielle, materielle og finansielle aktiver.

Pengestrømme fra finansieringsaktivitet omfatter ændringer i størrelse eller sammensætning af virksomhedens selskabskapital og omkostninger forbundet hermed samt optagelse af lån, afdrag på rentebærende gæld og betaling af udbytte til selskabsdeltagere.

Likvider omfatter likvide beholdninger og kortfristet bankgæld samt kortfristede værdipapirer, som uden hindring kan omsættes til likvide beholdninger, og hvorpå der kun er ubetydelige risici for værdiændringer.

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Nøgletal

Nøgletallene er beregnet i overensstemmelse med Finansforeningens anbefalinger og nøgletal.

De i hoved- og nøgletaloversigten anførte nøgletal er beregnet således:

Afkast af den investerede kapital	$\frac{\text{Resultat af primær drift} \times 100}{\text{Gennemsnitlig investeret kapital}}$
Investeret kapital	Driftsmæssige immaterielle og materielle anlægsaktiver samt nettoarbejds kapital
Afkastningsgrad	$\frac{\text{Resultat af primær drift} \times 100}{\text{Gennemsnitlige aktiver}}$
Likviditetsgrad	$\frac{\text{Omsætningsaktiver} \times 100}{\text{Kortfristet gæld}}$
Soliditetsgrad	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Passiver i alt, ultimo}}$
Egenkapitalforrentning	$\frac{\text{Årets resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$
Finansiell gearing	$\frac{\text{Nettorentebærende gæld}}{\text{Egenkapital}}$

kr.	2017 12 mdr.	2016 6 mdr.
2 Afskrivninger på immaterielle og materielle anlægsaktiver		
Afskrivninger på immaterielle anlægsaktiver	4.363.042	2.143.209
Afskrivninger på materielle anlægsaktiver	2.800.261	1.341.623
	<u>7.163.303</u>	<u>3.484.832</u>

Afskrivninger er indregnet i resultatopgørelsen i følgende poster:

Produktionsomkostninger	4.324.222	2.106.196
Distributionsomkostninger	325.842	149.944
Administrationsomkostninger	2.513.239	1.228.692
	<u>7.163.303</u>	<u>3.484.832</u>

3 Finansielle omkostninger

Renteomkostninger til tilknyttede virksomheder	1.221.143	298.667
Renteomkostninger i øvrigt	348.526	638.487
Andre finansielle omkostninger	904.523	450.838
	<u>2.474.192</u>	<u>1.387.992</u>

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

kr.		2017 12 mdr.	2016 6 mdr.
4	Skat af årets resultat		
	Beregnet skat af årets skattepligtige indkomst	3.808.289	0
	Årets regulering af udskudt skat	-281.464	-1.636.031
	Regulering af skat vedrørende tidligere år	-206.339	0
		<u>3.320.486</u>	<u>-1.636.031</u>
5	Immaterielle anlægsaktiver		
kr.		Færdiggjorte udviklings- projekter	Udviklings- projekter under udførelse og forudbetalinger for immaterielle anlægsaktiver
			I alt
	Kostpris 1. januar 2017	32.371.711	3.053.120
	Tilgange	383.120	1.083.832
	Afgange	0	-383.120
	Kostpris 31. december 2017	<u>32.754.831</u>	<u>3.753.832</u>
	Af- og nedskrivninger 1. januar 2017	22.087.990	0
	Afskrivninger	4.363.042	0
	Af- og nedskrivninger 31. december 2017	<u>26.451.032</u>	<u>0</u>
	Regnskabsmæssig værdi 31. december 2017	<u>6.303.799</u>	<u>3.753.832</u>
	Afskrives over	<u>5 år</u>	

Udviklingsprojekter

Udviklingsprojekter, der er klart definerede og identificerbare samt vurderes at kunne tilføre virksomheden fremtidige indtægter, indregnes under immaterielle anlægsaktiver. Kostprisen for udviklingsprojekter omfatter omkostninger, herunder gager og afskrivninger, der direkte og indirekte kan henføres til udviklingsprojekterne.

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

6 Materielle anlægsaktiver

kr.	Grunde og bygninger	Produktionsanlæg og maskiner	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	I alt
Kostpris 1. januar 2017	50.463.955	8.262.499	7.798.310	66.524.764
Tilgange	380.585	1.060.651	715.112	2.156.348
Afgange	0	0	-402.398	-402.398
Kostpris 31. december 2017	50.844.540	9.323.150	8.111.024	68.278.714
Af- og nedskrivninger				
1. januar 2017	21.345.621	7.079.556	5.538.218	33.963.395
Afskrivninger	1.812.368	409.613	596.908	2.818.889
Tilbageførsel af akkumulerede af- og nedskrivninger på afhændede aktiver	0	0	-295.959	-295.959
Af- og nedskrivninger 31. december 2017	23.157.989	7.489.169	5.839.167	36.486.325
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2017	27.686.551	1.833.981	2.271.857	31.792.389
Afskrives over	25 år	3-5 år	3-5 år	

7 Finansielle anlægsaktiver

kr.	Kapitalandele i associerede virksomheder
Kostpris 1. januar 2017	7.215.325
Kostpris 31. december 2017	7.215.325
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2017	7.215.325

Navn	Retsform	Hjemsted	Ejerandel	Egenkapital kr.	Resultat kr.
Associerede virksomheder					
Frontmatec Smørum A/S	Selskab	Herlev	48 %	48.530.491	14.575.543
Frontmatec S.L.	Selskab	Spanien	33 %	3.298.325	1.167.169

8 Varebeholdninger

Der er i regnskabsåret foretaget nedskrivning af færdigvarelageret, som overstiger en normal lagernedskrivning. Nedskrivningen skyldes, at enkelte af færdigvarerne, primært lammemaskiner er blevet forældede og ikke længere kan afhændes til kostprisen. Disse varer er nedskrevet til den af ledelsen forventede nettorealisationssværdi med fradrag af salgsomkostninger. Nedskrivningen udgør 1.478.791 kr.

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

kr.	2017	2016
9 Entreprenskontrakter		
Salgsværdi af udført arbejde	171.085.304	227.451.760
Acontofaktureringer	-160.393.385	-212.867.758
	<u>10.691.919</u>	<u>14.584.002</u>

10 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter omfatter periodisering af omkostninger, der først vedrører efterfølgende år. Periodeafgrænsningsposter måles til kostpris.

11 Aktiekapital

Virksomhedens aktiekapital har uændret været 1.000.000 kr. de seneste 5 år.

12 Langfristede gældsforpligtelser

kr.	Gæld i alt 31/12 2017	Afdrag næste år	Langfristet andel	Restgæld efter 5 år
Gæld til realkreditinstitutter	6.315.911	836.137	5.479.774	1.902.421
	<u>6.315.911</u>	<u>836.137</u>	<u>5.479.774</u>	<u>1.902.421</u>

kr.	2017	2016
13 Udskudt skat		
Udskudt skat 1. januar	7.584.882	8.991.117
Indregnet i resultatopgørelsen	-261.550	-1.406.235
Korrektion primo indregnet i resultatopgørelsen	-206.339	0
Overført til mellemregning med tidligere moderselskab	237.177	0
Udskudt skat 31. december	<u>7.354.170</u>	<u>7.584.882</u>

14 Hensatte forpligtelser

Andre hensatte forpligtelser omfatter garantihensættelser med 1.007.295 kr. Garantihensættelser udgør forventede garantiomkostninger i henhold til sædvanlige garantiforpligtelser ved salg af varer. Forpligtelsen forventes afviklet løbende over garantiperioden på 1-2 år.

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

kr.	2017 12 mdr.	2016 6 mdr.
15 Personaleomkostninger og incitamentsprogrammer		
Lønninger	53.993.342	23.097.455
Pensioner	3.530.319	1.584.832
Andre omkostninger til social sikring	544.694	261.635
Andre personaleomkostninger	491.618	271.598
Personaleomkostninger overført til aktiver	0	-500.000
	<u>58.559.973</u>	<u>24.715.520</u>
 Personaleomkostninger indregnes således i årsregnskabet:		
Produktion	31.710.352	12.878.711
Administration	26.849.621	11.836.809
	<u>58.559.973</u>	<u>24.715.520</u>
 Gennemsnitligt antal fuldtidsbeskæftigede	<u>122</u>	<u>117</u>

Incitamentsprogrammer

Incitamentsprogrammet til direktionen og ledende medarbejdere omfatter tildeling af optioner i moderselskabet Frontmatec Holding II ApS. Optionerne er opdelt i A-optioner og B-optioner på henholdsvis 825.000 stk. og 412.500 stk., som tildeles såfremt medarbejderne er ansat på tildelingstidspunktet. Optionerne tildeles månedsvis med 1/48 del af det samlede antal optioner. Incitamentsprogrammet løber frem til 31.08 2020. I 2017 er medarbejderne tildelt 206.250 stk. A-optioner og 103.125 B-optioner til en værdi af henholdsvis 1.070 t.kr. og 302 t.kr.

16 Kontraktlige forpligtelser og eventualposter m.v.

Andre eventualforpligtelser

Fra og med 1. september 2016 indgår selskabet i en dansk sambeskatning med Frontmatec Holding III ApS som administrationselskab. Selskabet hæfter derfor i henhold til selskabsskatteovens regler herom fra sin indtræden i sambeskatningen subsidiært for indkomstskatter mv. for de sambeskattede selskaber begrænset til den ejerandel, hvormed selskabet indgår i koncernen, og ligeledes for eventuelle forpligtelser til at indeholde kildeskat på renter, royalties og udbytter for de sambeskattede selskaber. De sambeskattede selskabers samlede kendte nettoforpligtelse i sambeskatningen fremgår af administrationselskabets årsregnskab.

Andre økonomiske forpligtelser

Leje- og leasingforpligtelser i øvrigt:

kr.	2017	2016
Leje- og leasingforpligtelser	<u>2.871.000</u>	<u>3.358.000</u>

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

17 Sikkerhedsstillelser

Prioritetsgæld er sikret ved pant i ejendomme. Pantet omfatter herudover de produktionsanlæg og maskiner, der hører til ejendommen. Den regnskabsmæssige værdi af pantsatte ejendomme udgør 27.687 t.kr. og den regnskabsmæssige værdi af pantsatte produktionsanlæg udgør 1.834 t.kr.

Til sikkerhed for bankgæld er der afgivet:

Virksomhedspant på 37.700 t.kr. omfattende simple fordringer hidrørende fra salg af varer og tjenesteydelser samt lagre af råvarer, halvfabrikata og færdigvarer.

Ejerpantebrev nom. 3.000 t.kr. med pant i matr.nr. 276 Tandslet Ejerlav, Tandslet.

Skadesløsbrev nom. 2.500 t.kr. med pant i matr.nr. 276 Tandslet Ejerlav, Tandslet.

Ovenstående pant er ligeledes stillet til sikkerhed for Nordea Danmarks engagement med følgende koncernforbundne selskaber:

Frontmatec Group ApS
Frontmatec Kolding A/S
Frontmatec Smørum A/S
Frontmatec Skive A/S
Frontmetec Hygiene GmbH
Frontmetec BV

Overfor kunder er der afgivet arbejdsgarantier for 28.737 t.kr.

18 Valuta- og renterisici

I anden gæld indgår negativ dagsværdi af renteswap på 448 t.kr. Renteswappen er indgået til sikring af en fastrente på selskabets variabelt forrentede prioritetsgæld. Renteswappen har en hovedstol på 6.662 t.kr. og sikrer en rente på maksimalt 4% i restløbetiden på 7 år samt en hovedstol på 1.339 t.kr. som sikrer en fast rente på 4,42 frem til udgangen af 2028.

19 Nærtstående parter

Frontmatec Tandslet A/S' nærtstående parter omfatter følgende:

Bestemmende indflydelse

Nærtstående part	Bopæl/Hjemsted	Grundlag for bestemmende indflydelse
Modervirksomhed Frontmatec Group ApS	Albuen 37, DK-6000 Kolding	Kapitalbesiddelse
Aktionær ITEC-Ingenieurbüro für Hygiene und Lebensmitteltechnik GmbH	Postfach 1634, D-59246 Beckum, Tyskland	Kapitalbesiddelse

Oplysning om koncernregnskaber

Modervirksomhed	Hjemsted	Rekvirering af modervirksomhedens koncernregnskab
Frontmatec Group ApS	Albuen 37, DK-6000 Kolding	Albuen 37, DK-6000 Kolding

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

Transaktioner med nærtstående parter

Frontmatec Tandslet A/S har haft følgende transaktioner med nærtstående parter:

kr.	2017	2016
Omsætning	51.721.801	19.559.985
Varekøb	30.798.021	14.566.315
Management fee	5.715.806	0
Renteudgifter	1.221.143	298.667
Tilgodehavender	18.307.037	43.169.097
Gæld	29.292.150	58.603.706

Ejerforhold

Følgende kapitalejere er noteret i virksomhedens ejerbog som ejende minimum 5 % af stemmerne eller minimum 5 % af aktiekapitalen:

Navn	Bopæl/Hjemsted
Modervirksomhed Frontmatec Group ApS	Albuen 37, DK-6000 Kolding
Aktionær ITEC-Ingenieurbüro für Hygiene und Lebensmitteltechnik GmbH	Postfach 1634, D-59246 Beckum, Tyskland

kr.	2017 12 mdr.	2016 6 mdr.
20 Resultatdisponering		
Forslag til resultatdisponering		
Øvrige lovpligtige reserver	845.389	1.727.700
Overført resultat	11.681.988	-7.702.525
	<u>12.527.377</u>	<u>-5.974.825</u>
21 Reguleringer		
Aktiebaseret vederlæggelse	1.371.745	937.908
Af- og nedskrivninger	7.181.864	3.484.832
Avance/tab ved afhændelse af anlægsaktiver	-18.561	0
Hensatte forpligtelser	147.814	1.056.615
Finansielle indtægter	-1.090.033	-410.862
Finansielle omkostninger	2.474.192	1.346.808
Skat af årets resultat	3.320.486	-1.636.031
	<u>13.387.507</u>	<u>4.779.270</u>
22 Ændring i driftskapital		
Ændring i varebeholdninger	-2.850.589	-4.634.076
Ændring i tilgodehavender	-3.550.143	29.885.123
Ændring i leverandørgæld m.v.	-7.354.322	12.262.014
	<u>-13.755.054</u>	<u>37.513.061</u>